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Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie

WYMIANA HANDLOWA TOWARAMI 
ZAAWANSOWANYMI TECHNOLOGICZNIE  
W KRAJACH UNII EUROPEJSKIEJ  
W OKRESIE DEKONIUNKTURY GOSPODARCZEJ 
(2007-2012)

Streszczenie: Towary zaawansowane technologicznie odgrywają coraz większą rolę w wy-
mianie handlowej zarówno pomiędzy krajami Unii Europejskiej, jak i na rynku globalnym. 
Celem artykułu jest analiza handlu towarami high-tech w krajach członkowskich Unii Euro-
pejskiej w okresie globalnego kryzysu finansowego i zadłużeniowego w strefie euro. W arty-
kule dokonano oceny koniunktury gospodarczej w Unii Europejskiej w latach 2007-2012,  
jak również przeprowadzono analizę podstawowych tendencji zachodzących w wymianie 
handlowej towarami zawansowanymi technologicznie zarówno wewnątrz ugrupowania, jak  
i z krajami trzecimi.

Słowa kluczowe: towary zaawansowane technologicznie, Unia Europejska, wymiana we-
wnątrzunijna, handel z krajami trzecimi. 

1. Wstęp

Współzależności istniejące pomiędzy gospodarkami państw członkowskich tworzą-
cych Unię Europejską w okresie załamania się koniunktury mogą wywoływać sze-
reg zagrożeń wpływających nie tylko na rozwój poszczególnych krajów należących 
do ugrupowania, ale także na kierunki i efekty postępującego procesu integracji eko-
nomicznej. Otwarcie gospodarek na globalną współpracę z zagranicą, obok swobod-
nego przepływu towarów, usług i czynników produkcji wewnątrz ugrupowania, sta-
je się przyczyną przenoszenia niekorzystnych zjawisk koniunkturalnych, z różnym 
nasileniem, na wszystkie kraje członkowskie. 

Celem artykułu jest analiza handlu towarami high-tech w krajach członkowskich 
Unii Europejskiej w okresie globalnego kryzysu finansowego i zadłużeniowego  
w strefie euro. 

W artykule dokonano oceny koniunktury gospodarczej w Unii Europejskiej  
w latach 2007-2012, jak również przeprowadzono analizę podstawowych tendencji 
w wymianie handlowej towarami zaawansowanymi technologicznie zarówno we-
wnątrz ugrupowania, jak i z krajami trzecimi.
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88 Bożena Pera

2. Wybrane skutki dekoniunktury gospodarczej  
    w krajach Unii Europejskiej w latach 2007-2012

Globalny kryzys finansowy, który stał się kryzysem gospodarczym, dotknął w więk-
szym zakresie kraje wysoko rozwinięte, ale jego skutki są nadal widoczne w krajach 
Unii Europejskiej1, szczególnie w grupie określanej jako GIPSI, należącej do strefy 
euro2. Ze względu na złożoność i wieloaspektowość omawianego zagadnienia anali-
za skutków zostanie ograniczona do wskaźników ściśle powiązanych z przedmiotem 
opracowania, czyli przetwórstwa przemysłowego ogółem, a także w wyodrębnio-
nych sektorach wysokiej, średniowysokiej, średnioniskiej oraz niskiej techniki3,  
a także dynamiki wymiany handlowej pomiędzy krajami członkowskimi, jak rów-
nież z krajami trzecimi4. 

Według danych za 2010 r., w Unii Europejskiej jedynie 12% przetwórstwa prze-
mysłowego było zaliczone do sektora wysokiej techniki; najwyższy udział zanoto-
wano w przypadku średniowysokiej techniki – wyniósł on 35% wartości dodanej  
w przetwórstwie przemysłowym, zaś produkcja wyrobów zaliczanych do średnioni-
skiej i niskiej techniki odgrywała podobną rolę – odpowiednio na poziomie 27%  
i 26% wartości dodanej przetwórstwa przemysłowego ogółem5. 

W analizowanym okresie w sektorze przetwórstwa przemysłowego, będącym 
jedną z kategorii wykorzystywanych do pomiaru skutków załamania gospodarczego 
w sferze realnej, odnotowano znaczny spadek wielkości produkcji. Ujawnił się on 
już w drugim kwartale 2008 r., aby na koniec tego roku obniżyć się do -7,2%, a na-
stępnie do -9,9% na początku 2009 r.6 Kryzys zadłużenia publicznego w strefie euro 

1 Szerzej na temat skutków globalnego kryzysu finansowego w Unii Europejskiej zob.: E. Haliżak, 
Kryzys gospodarczy a międzynarodowa pozycja Unii Europejskiej, [w:] Kryzys 2008 a pozycja między-
narodowa Zachodu, red. R. Kuźniar, WN Scholar, Warszawa 2011, s. 111-129; B. Pera, Bezpośrednie 
inwestycje zagraniczne Unii Europejskiej a globalny kryzys gospodarczy, Zeszyty Naukowe. Wydzia-
łowe, Studia Ekonomiczne, Międzynarodowe stosunki gospodarcze – integracja regionalna w Europie 
i na świecie, Wyd. Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowicach, Katowice 2012, nr 123, s. 139-142.

2 Do grupy tej należą: Grecja, Irlandia, Portugalia, Hiszpania i Włochy. 
3 Podział przetwórstwa przemysłowego na wymienione powyżej sektory został zawarty m.in.  

w: Nauka i technika w 2011 r., Informacje i opracowania statystyczne, GUS, Warszawa 2012, aneks VI, 
s. 180.

4 W artykule pominięto podstawowe wskaźniki, jakimi są dynamika PKB czy stopa bezrobocia, 
oraz warunki społeczne (wymiar zatrudnienia, wynagrodzenie). Szerzej na ten temat: T. Jaegers,  
C. Lipp-Lingua, D. Amil, High-technology and medium-high technology industries main drivers of 
EU-27’s industrial growth, “Eurostat. Statistics in Focus”, 2013, no.1, s. 5. 

5 Tamże, s. 2.
6 Na przełomie 2008/2009 do krajów, w których produkcja wyrobów przetwórstwa przemysłowego 

uległa największemu załamaniu (spadek co najmniej na poziomie -10 p.p.), należały: Bułgaria, Czechy, 
Estonia, Finlandia, Francja, Luksemburg, Łotwa, Słowacja, Słowenia, Szwecja, Węgry, Włochy. Pod 
koniec 2012 r. w najgorszej sytuacji znalazły się irlandzki, cypryjski i portugalski sektor przetwórstwa 
przemysłowego. Najwyższy wzrost odnotowano natomiast na Litwie. Wnioski na podstawie analizy 
bazy danych Eurostatu [sts_inprgr_q], http://epp.eurostat.ec.europa.eu, data dostępu: marzec 2013 r.
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wpłynął także na dalsze pogarszanie się wyników gospodarczych w większości kra-
jów UE7. W analizowanym okresie najbardziej niekorzystne zmiany zauważyć moż-
na w produkcji wyrobów średniowysokiej8 i średnioniskiej techniki9. W grupie wy-
robów klasyfikowanych do sektora niskiej techniki spadek wartości produkcji 
występował od początku 2007 r. do połowy 2009 r., a następnie od trzeciego kwar-
tału 2011 r. do końca okresu objętego analizą (rys. 1). 

W przypadku 17 krajów tworzących strefę euro osiągane rezultaty kształtowały 
się na niższym poziomie w porównaniu z wynikami osiągniętymi przez całą Unię 

7 Szerzej na temat przyczyn i przebiegu kryzysu w strefie euro zob. m.in.: B. Baran, Źródła zabu-
rzeń równowagi gospodarczej krajów PIIGS w warunkach integracji walutowej, Zeszyty Naukowe. 
Wydziałowe, Studia Ekonomiczne, Międzynarodowe Stosunki Gospodarcze – integracja regionalna  
w Europie i na świecie, UE, Katowice 2012, nr 123, s. 41-50; L. Mesjasz, Kryzys zadłużenia publiczne-
go a polityka fiskalna w unii gospodarczo-walutowej, [w:] Globalizacja i regionalizacja we współczes- 
nym świecie, UE, Kraków 2012, s. 415-423; M. Pajórek, Kryzys zadłużenia w strefie euro a możliwości 
finansowania budżetu UE, [w:] Przyszłość integracji europejskiej. Uwarunkowania rozwoju gospodar-
czego Unii Europejskiej, red. P. Misztal i W. Rakowski, CeDeWu.pl, Warszawa 2012, s. 283-286. 

8 W tej grupie klasyfikowana jest m.in.: produkcja chemikaliów i wyrobów chemicznych, broni  
i amunicji, urządzeń elektrycznych, niektórych maszyn i urządzeń, środków transportu, w tym do ce-
lów wojskowych urządzeń, instrumentów oraz wyrobów medycznych i dentystycznych. Nauka i tech-
nika w 2011 r.…., aneks VI, s. 180.

9 Do grupy średnioniskiej techniki zaliczane są m.in.: reprodukcja zapisanych nośników informa-
cji, wytwarzanie i przetwarzanie koksu i produktów rafinacji ropy naftowej, produkcja wyrobów  
z gumy i tworzyw sztucznych, produkcja wyrobów z pozostałych mineralnych surowców niemeta- 
licznych, produkcja metali, metalowych wyrobów gotowych oraz statków i łodzi. Nauka i technika  
w 2011 r..., aneks VI, s. 180.

Rys. 1. Kształtowanie się dynamiki przetwórstwa przemysłowego ogółem i według intensywności B+R 
w latach 2008-2012 (w %)

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Eurostatu, http://epp.eurostat.ec.europa.eu, data do-
stępu: marzec 2013 r.
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Europejską. Wyroby wysokiej techniki okazały się najmniej podatne na załamanie 
się sytuacji gospodarczej na globalnym rynku (od ostatniego kwartału 2008 r. do 
połowy 2009 r.), jak również w strefie euro (ostatni kwartał 2011 r. i 2012 r.). Naj-
większe spadki, podobnie zresztą jak w całej Unii Europejskiej, zanotowano w pro-
dukcji wyrobów zaliczanych do sektora niskiej i średnioniskiej technologii10. 

Najmniej odporny na skutki kryzysu gospodarczego końca pierwszego dziesię-
ciolecia XXI w. okazał się przemysł przetwórczy w Portugalii. Produkcja wyrobów 
wysokiej techniki obniżyła się w tym kraju o 31,7 p.p. w 2009 r. Do państw, w któ-
rych odnotowano największe obniżenie wartości produkcji przemysłowej o najwyż-
szej intensywności nakładów na B+R, zaliczyć jeszcze można: Bułgarię i Estonię. 
Polska natomiast w ostatnim kwartale 2008 r. odnotowała rekordowy wzrost o 8,7% 
w stosunku do poprzedniego kwartału. W drugim z sektorów będących przedmiotem 
bardziej dogłębnej analizy – produkcji wyrobów średniowysokiej techniki, najwięk-
sze spadki zanotowano w Estonii (-32,6%), na Łotwie (-28,8%) i w Portugalii 
(-18,5%). Wśród krajów o nieco mniejszej skali obniżenia wielkości produkcji, zbli-
żonej jednak do średniej dla UE-27 bądź ją przekraczającej, znalazły się także pań-
stwa tworzące „jądro Unii Europejskiej”: Francja (-14%), Niemcy (-16,9%), Wło-
chy (-14,8%), a także obok nich Bułgaria (-15,5%), Czechy (-13,9), Irlandia (-13,8%), 
Węgry (-16,2%) oraz Dania (-16,9%)11. Pod koniec 2011 r. w sektorze działalności 
klasyfikowanej jako high-tech najtrudniejszą sytuację odnotowano w Estonii 
(-29,4%), na Litwie (-15%), zaś rok później w Irlandii (-9,3%), Estonii (-7,3%), 
Rumunii (-7,8%) i Czechach (-6,3%), natomiast w sektorze średniowysokiej techni-
ki w Grecji (-17,8%), Danii (-5,4%), Portugalii (-4,1%) i wspomnianej już Irlandii 
(-9,0%)12.

Przeprowadzona analiza wykazała, że zarówno globalny kryzys gospodarczy, 
jak i problemy zadłużenia publicznego w strefie euro wywierają znaczny wpływ na 
wielkość produkcji klasyfikowanej do sektora przetwórstwa przemysłowego, jednak 
stopień ich oddziaływania zależy od otwartości gospodarek, stopnia powiązań kapi-
tałowych z innymi krajami, a także polityki ekonomiczno-finansowej na rynku we-
wnętrznym.

Od lat 2007-2009 wymiana towarami zaawansowanymi technologicznie we-
wnątrz Unii Europejskiej wykazywała tendencję spadkową w stosunku do roku po-
przedniego13. Można więc wnioskować o pierwszych przesłankach kryzysu w sferze 

10 Wnioski na podstawie analizy bazy danych Eurostatu [sts_inprgr_q], http://epp.eurostat.ec.eu-
ropa.eu, data dostępu: marzec 2013 r.

11 Tamże.
12 Tamże.
13 Zmiany w wymianie handlowej m.in. państw Unii Europejskiej specjalizujących się w ekspor-

cie towarów przetworzonych, spowodowane globalnym kryzysem, zostały przedstawione w monogra-
fii: E. Czarny, K. Śledziewska, Międzynarodowa współpraca gospodarcza w warunkach kryzysu, PWE, 
Warszawa 2012, s. 49-51. 
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realnej, które ujawniły się właśnie w tej grupie towarowej. Spadek dynamiki wymia-
ny towarami zaawansowanymi technologicznie w roku najgłębszego załamania go-
spodarek był jednak znacznie niższy w porównaniu do handlu międzynarodowego 
Unii Europejskiej ogółem (tab. 1). 

Przeprowadzona analiza produkcji w sektorze przetwórstwa przemysłowego 
wraz z dynamiką wymiany handlowej pozwolą na opracowanie bardziej szczegóło-
wych wniosków w obszarze handlu towarami high-tech.

3. Znaczenie towarów zaawansowanych technologicznie  
    w wymianie handlowej Unii Europejskiej w latach 2007-201114

Unia Europejska odgrywa istotną rolę w globalnym handlu – około jedna szósta 
światowej towarowej wymiany handlowej, podobnie jak towarami zaawansowany-
mi technologicznie, będącymi przedmiotem obrotu z krajami trzecimi, przypada na 
kraje tworzące ugrupowanie. 

W tabeli 2 uwzględniono wartość eksportu i importu towarów high-tech, będą-
cych przedmiotem transakcji realizowanych przez podmioty z Unii Europejskiej 
wobec wszystkich krajów świata, czyli przeprowadzonych zarówno z krajami spoza, 
jak i z ugrupowania. 

W handlu wyrobami zaawansowanymi technologicznie można zauważyć więk-
sze powiązanie zarówno eksportu, jak i importu z krajami trzecimi w stosunku do 

14 Analiza wymiany handlowej towarami zaawansowanymi technologicznie została ograniczona 
do okresu 2007-2011 ze względu na dostępność danych.

Tabela 1. Dynamika wymiany towarami zaawansowanymi technologicznie na tle handlu Unii  
Europejskiej ogółem w latach 2007-2012*

Wyszczególnienie 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Wymiana handlowa ogółem

Dostawy wewnątrzwspólnotowe 106,6 102,1 80,8 115,6 110,4   94,5
Eksport do krajów trzecich 107,0 106,0 83,4 123,4 114,9 108,2
Nabycie wewnątrzwspólnotowe 107,4 101,9 80,5 115,9 110,9   94,0
Import z krajów trzecich 105,9 109,5 77,9 124,1 112,5 104,0

Wymiana towarami zaawansowanymi technologicznie
Dostawy wewnątrzwspólnotowe   88,9   98,7 92,1 114,9 102,7 b.d.
Eksport do krajów trzecich 103,5 101,5 92,5 116,5 109,9 b.d.
Nabycie wewnątrzwspólnotowe   99,2   98,2 89,8 116,5 102,2 b.d.
Import z krajów trzecich 105,3   99,4 91,1 126,0   97,7 b.d.

*Analiza dynamiki zachodzących zmian została zakończona na 2011 r. ze względu na brak dostęp-
nych danych.

Źródło: obliczenia własne na podstawie bazy danych Eurostatu, http://epp.eurostat.ec.europa.eu, data 
dostępu: marzec 2013 r.
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obrotów wszystkimi towarami; w przypadku tych ostatnich relacja pomiędzy han-
dlem wewnątrzunijnym a pochodzącym spoza ugrupowania kształtowała się w pro-
porcji: 2/3 do 1/3. W analizowanej grupie towarów udział dostaw i nabyć jest jednak 
o około 10 p.p. wyższy w stosunku do obrotów z krajami trzecimi, choć w latach 
2007-2011 nieznacznie się obniżył (tab. 2). 

Towary zaawansowane technologicznie mają jednak różne znaczenie dla po-
szczególnych krajów członkowskich Unii Europejskiej. Rozwój wymiany handlo-
wej tego rodzaju wyrobami wiąże się nie tylko z posiadaniem własnych centrów 
badawczo-rozwojowych, znacznymi finansowymi nakładami na prowadzenie prac 
naukowych, wdrażaniem innowacyjnych rozwiązań i produktów. W gospodarkach  
o zbyt niskich możliwościach finansowania tego rodzaju działalności z kapitału wła-
snego rozwój sektora wysokiej techniki jest często wspierany napływem zagranicz-
nych inwestycji bezpośrednich oraz realizacją innych międzynarodowych przedsię-
wzięć, umożliwiających uzyskanie potrzebnych środków. Rozwój sektora produkcji 
wyrobów zaawansowanych technologicznie umożliwia także zmniejszenie luki roz-
wojowej i technologicznej, istniejącej pomiędzy państwami należącymi do Unii Eu-
ropejskiej15. Do grupy państw najlepszych w sprzedaży tego rodzaju wyrobów na 
jednolitym rynku należały: Luksemburg, Irlandia, Malta i Cypr. Ustabilizowaną po-
zycję w handlu towarami high-tech odnotować można w przypadku najbogatszych 
państw ugrupowania: Holandii, Francji, Wielkiej Brytanii i Niemiec, z krajów Euro-
py Środkowo-Wschodniej porównywalne rezultaty osiągnęły jedynie: Węgry i Cze-
chy, będące często największymi konkurentami Polski w przyciąganiu nowych za-
granicznych inwestycji, umożliwiających im rozwój sektora produkującego wyroby 
high-tech (tab. 3). 

Zakupy towarów zaawansowanych technologicznie na jednolitym rynku charak-
teryzowały się znacznie bardziej wyrównanym poziomem udziału, jedynie Malta  
w początkowym okresie analizy osiągnęła poziom przekraczający 20% wartości to-

15 Irlandia jest szczególnym przykładem kraju, który wykorzystał otrzymaną szansę w tym wzglę-
dzie. 

Tabela 2. Towary zaawansowane technologicznie w wymianie wewnątrzunijnej i z krajami trzecimi  
w latach 2007-2011

Wyszczególnienie 2007 2008 2009 2010 2011
Wartość globalnego eksportu z UE (w mld EUR) 491,8 490,9 453,0 523,5 553,4
Wartość globalnego importu do UE (w mld EUR) 522,1 515,5 466,1 563,5 563,6
Udział eksportu do krajów trzecich (w %) 40,6 41,3 41,4 41,8 43,4
Udział dostaw wewnątrz UE (w %) 59,4 58,7 58,6 58,2 56,6
Udział importu z krajów trzecich (w %) 45,9 46,2 46,6 48,5 47,4
udział nabycia wewnątrz UE (w %) 54,1 53,8 53,4 51,5 52,6

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych w bazie Eurostatu, [htec_trd_tot4], 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal, data dostępu: marzec 2013 r.

PN-315_Cz-II-Intergracja...-Rymarczyk.indb   92 2014-05-28   10:42:03



Wymiana handlowa towarami zaawansowanymi technologicznie... 93

warów nabywanych z krajów Unii Europejskiej. W większości państw członkow-
skich udziały przekraczały nieznacznie 10% wewnątrzwspólnotowego nabycia to-
warów (np. Czechy, Dania, Grecja, Finlandia, Holandia. Irlandia, Szwecja, Węgry, 
Wielka Brytania i Włochy). Dla pozostałych krajów, w tym również dla Polski, osią-
gnięte udziały kształtowały się nieznacznie poniżej 10%. Z wyjątkiem Luksemburga 
i Cypru pozostałe kraje osiągnęły wskaźniki potwierdzające większe zaangażowanie 
w nabywaniu dóbr zaawansowanych technologicznie niż ich sprzedaży. Wspomnia-

Tabela 3. Udział wewnątrzwspólnotowej dostawy i nabycia towarów high-tech w sprzedaży i zakupach 
kraju członkowskiego ogółem w latach 2007-2011 (w %)

Kraje UE
Wewnątrzwspólnotowa dostawa Wewnątrzwspólnotowe nabycie

2007 2008 2009 2010 2011 2007 2008 2009 2010 2011
Austria 9,9 9,4 10,0 10,2 9,3 9,1 9,0 9,6 9,3 8,5
Belgia 6,0 6,2 7,9 7,5 7,0 6,5 6,2 8,5 8,0 6,9
Bułgaria 3,7 3,6 4,1 4,4 3,8 8,7 8,4 9,3 9,6 9,8
Cypr 16,4 23,8 23,5 22,7 17,0 7,8 7,1 7,7 13,2 7,7
Czechy 13,2 13,4 14,3 15,3 15,4 13,5 12,6 13,7 14,6 12,6
Dania 9,5 8,3 9,2 7,8 7,3 11,7 10,2 12,6 12,2 12,3
Estonia 9,4 8,8 7,9 12,9 16,2 8,2 7,9 8,4 12,2 13,7
Finlandia 14,2 16,2 13,5 8,4 5,7 12,2 11,2 13,3 11,8 10,6
Francja 12,2 13,1 16,0 16,5 14,3 11,8 11,8 13,6 13,8 12,8
Grecja 5,4 5,2 5,5 5,8 5,1 10,9 11,4 12,1 11,7 11,7
Hiszpania 3,9 3,6 4,2 4,5 4,4 10,9 11,0 10,9 10,7 10,0
Holandia 17,8 15,9 18,2 18,9 17,4 10,5 9,0 10,4 9,5 8,8
Irlandia 23,8 21,1 18,4 16,0 16,0 16,7 14,6 16,2 12,9 12,6
Litwa 8,4 6,2 6,2 7,0 6,6 7,4 6,6 7,7 7,3 7,0
Luksemburg 34,4 36,8 42,5 27,7 21,8 8,2 7,4 7,4 9,0 7,8
Łotwa 3,3 4,0 4,8 4,5 5,0 7,5 7,3 6,9 6,6 7,9
Malta 33,0 28,2 25,7 21,1 13,8 21,9 19,1 18,3 17,3 17,1
Niemcy 11,8 11,4 12,9 13,2 12,5 10,8 10,9 12,6 13,2 12,1
Polska 2,7 4,0 5,4 5,8 4,9 9,9 10,0 10,5 10,6 9,4
Portugalia 2,5 2,6 2,6 2,0 2,0 11,8 11,4 10,2 8,3 7,9
Rumunia 3,7 5,8 8,2 9,5 8,6 9,0 8,9 9,1 10,3 9,9
Słowacja 4,8 5,2 5,8 6,8 6,7 11,3 10,2 9,0 9,4 9,4
Słowenia 2,9 3,8 4,3 4,5 4,0 7,2 7,6 8,2 7,8 6,7
Szwecja 10,2 8,8 10,7 10,4 9,8 12,5 12,1 14,0 13,5 13,8
Węgry 17,3 15,9 18,7 17,5 16,0 13,4 12,0 12,3 12,1 12,4
W. Brytania 14,1 12,8 14,9 13,5 13,3 13,3 12,7 13,5 12,9 12,0
Włochy 5,0 4,8 5,4 5,4 5,5 10,1 9,7 10,6 12,3 10,6

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych w bazie Eurostatu, [htec_trd_tot4], 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal, data dostępu: marzec 2013 r.
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ne kraje GIPSI, z wyjątkiem Irlandii, nie miały istotnego znaczenia w wewnątrzunij-
nej wymianie handlowej towarami zaawansowanymi technologicznie (tab. 3).

W dalszej kolejności zostanie przeprowadzona analiza stopnia powiązań państw 
członkowskich Unii Europejskiej w wymianie handlowej towarami high-tech z kra-
jami trzecimi.

Wśród państw członkowskich Unii Europejskiej Malta charakteryzowała się 
największym zaangażowaniem w wymianę handlową towarami zaawansowanymi 
technologicznie, zarówno w eksporcie, jak i w imporcie. Blisko dwukrotnie wyższy 
udział odnotowano jedynie w przypadku Luksemburga, ale tylko w imporcie towa-

Tabela 4. Udział eksportu i importu towarów high-tech w wymianie handlowej kraju członkowskiego 
ogółem w latach 2007-2011 (w %)

Kraje UE
Eksport Import

2007 2008 2009 2010 2011 2007 2008 2009 2010 2011
Austria 14,4 14,5 16,0 15,9 15,6 17,4 16,1 18,8 19,6 17,1
Belgia 8,7 8,9 11,8 10,8 9,7 8,8 8,2 9,8 9,1 9,1
Bułgaria 3,2 3,5 5,5 3,8 3,7 3,7 3,4 4,2 4,4 4,9
Cypr 10,2 8,5 13,2 12,7 10,3 5,7 5,7 6,1 9,9 7,6
Czechy 19,7 18,1 20,5 20,1 20,2 23,3 23,7 30,3 32,4 31,4
Dania 16,8 16,3 18,9 12,6 13,2 11,3 9,8 10,5 10,3 8,8
Estonia 4,1 4,6 4,9 5,0 12,2 8,0 8,4 9,2 12,9 19,5
Finlandia 21,9 18,7 14,4 11,8 10,8 20,2 17,3 15,4 10,4 8,8
Francja 25,2 25,6 26,0 26,2 25,5 17,2 14,4 17,6 16,8 14,9
Grecja 3,6 6,8 8,5 5,7 3,3 4,1 4,4 5,5 5,8 3,9
Hiszpania 5,0 5,5 6,2 5,4 5,5 7,0 8,4 7,1 6,9 5,4
Holandia 20,0 17,2 19,1 17,5 17,1 26,5 23,3 26,2 27,3 24,8
Irlandia 29,1 29,7 27,8 22,9 27,3 44,7 43,2 44,9 34,6 32,2
Litwa 5,5 7,1 5,2 4,5 4,1 5,3 2,9 2,3 2,0 2,0
Luksemburg 22,3 26,4 38,0 38,2 37,6 81,0 85,4 82,6 60,9 57,1
Łotwa 8,0 6,1 6,4 5,3 10,0 5,6 6,2 7,8 10,7 9,6
Malta 50,6 45,1 41,6 41,2 41,4 40,4 40,8 42,2 33,8 31,5
Niemcy 15,2 14,2 15,9 15,3 14,8 20,0 17,5 19,3 19,7 17,4
Polska 4,3 5,1 7,0 7,1 6,4 7,7 9,7 15,1 14,2 12,2
Portugalia 21,1 17,2 6,8 5,7 5,7 6,0 6,0 7,6 6,9 5,3
Rumunia 3,0 4,4 8,1 10,5 10,1 7,0 8,1 15,4 17,1 13,2
Słowacja 6,0 5,4 6,0 5,7 5,9 7,6 8,9 15,3 14,8 16,8
Słowenia 8,6 8,2 8,3 7,3 8,4 6,8 6,0 6,1 6,6 6,7
Szwecja 19,0 20,2 20,7 19,9 19,1 14,4 13,9 16,8 17,9 14,9
Węgry 36,7 35,9 35,4 36,2 36,2 32,0 28,2 36,3 37,5 33,0
W. Brytania 20,5 18,7 24,1 22,2 19,8 19,0 17,4 19,6 22,1 17,6
Włochy 7,5 7,6 8,6 8,1 7,7 6,8 6,4 8,7 9,5 8,3

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych zamieszczonych w bazie Eurostatu, [htec_trd_tot4], 
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal, data dostępu: marzec 2013 r.
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rów. Towary high-tech były przede wszystkim znaczącym przedmiotem wymiany 
wysoko rozwiniętych krajów UE-15, relatywnie niskie wartości udziału miały wspo-
mniane już kraje GIPSI oraz Bułgaria. Wśród państw wschodniego rozszerzenia je-
dynie Węgry i Czechy osiągnęły często o wiele lepsze wyniki od UE-15. W impor-
cie, obok wspomnianego już Luksemburga, wysoki stopień uzależnienia od importu 
towarów zaawansowanych technologicznie wykazywały także: Irlandia, Holandia, 
Niemcy, Austria i Finlandia, a więc kraje specjalizujące się także w eksporcie towa-
rów przetworzonych i mających w wysokim stopniu umiędzynarodowiony sektor 
produkcji tego rodzaju towarów (tab. 4). 

Przeprowadzona analiza w zakresie udziału handlu towarami zaawansowanymi 
technologicznie w wymianie handlowej ogółem wykazała intensywniejsze powiąza-
nie państw członkowskich Unii Europejskiej, odgrywających istotną rolę w global-
nym handlu z krajami spoza ugrupowania. W krajach Europy Środkowo-Wschod-
niej, z wyjątkiem Czech i Węgier, ujawniły się natomiast silniejsze relacje w 
zakupach tego rodzaju towarów dokonywanych na jednolitym rynku w porównaniu 
do importu z krajów trzecich. 

4. Struktura przedmiotowa handlu towarami  
    zaawansowanymi technologicznie w latach 2007-2011

Gwałtowne przeobrażenia zachodzące w globalnej gospodarce mogły także przy-
czynić się do zmian w strukturze towarowej analizowanej grupy krajów.

W wewnątrzwspólnotowej wymianie handlowej Unii Europejskiej wśród towa-
rów będących przedmiotem zarówno dostawy, jak i zakupu ponad 50% produktów 
zaawansowanych technologicznie stanowiły: komputery i maszyny biurowe oraz 
elektronika i telekomunikacja. Aparatura naukowo-techniczna, środki farmaceu-
tyczne oraz sprzęt lotniczy odgrywały znacznie mniejszą rolę w wymianie handlo-
wej. Łącznie ich udział kształtował się powyżej 30% obrotów towarami zaawanso-
wanymi technologicznie. Pozostałe grupy towarowe, z wyjątkiem uzbrojenia, miały 
kilkuprocentowy udział w wymianie handlowej na jednolitym rynku (tab. 5). 

Z przeprowadzonej dodatkowo analizy salda obrotów towarami zaawansowany-
mi technologicznie uwzględniającej 5 grup towarowych o największym udziale wy-
nika, że Unia Europejska osiągnęła dodatnie saldo w wewnątrzunijnej wymianie 
sprzętem lotniczym, wyrobami elektronicznymi i telekomunikacyjnymi oraz kom-
puterowym (od 2008 r.) i aparaturą naukową. W grupie krajów, które charakteryzo-
wały się wysokim potencjałem technologicznym (a więc często posiadały nadwyżkę 
eksportu nad importem), znalazły się: Austria, Belgia, Niemcy, Francja, Włochy, 
Irlandia, Luksemburg, Holandia, Szwecja, a w przypadku produkcji elektroniki – 
Finlandia. Z nowo przyjętych krajów jedynie Czechy uzyskały nadwyżkę w handlu 
wyrobami elektronicznymi i sprzętem komputerowym, a Węgry – dodatkowo jesz-
cze w wymianie aparaturą naukowo-badawczą16.

16 Obliczenia własne na podstawie danych Eurostatu, w bazie Eurostatu, [htec_trd_group4], http://
epp.eurostat.ec.europa.eu/portal, data dostępu: marzec 2013 r.
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Tabela 5. Struktura przedmiotowa wewnątrzunijnego obrotu towarami zaawansowanymi technolo-
gicznie w latach 2007-2011 (w %) 

Grupy towarów high-tech
Wewnątrzwspólnotowa dostawa Wewnątrzwspólnotowe nabycie

2007 2008 2009 2010 2011 2007 2008 2009 2010 2011
Sprzęt lotniczy 9,7 10,1 11,7 10,6 11,0 8,2 8,9 9,4 9,1 8,7
Komputery maszyny 
biurowe 25,1 23,2 21,7 20,1 18,9 26,0 24,0 22,0 20,4 19,2
Elektronika-telekomunikacja 34,1 33,7 31,6 35,2 34,5 33,6 33,5 32,0 35,7 35,5
Środki farmaceutyczne 8,8 9,9 12,8 12,7 12,8 10,9 10,6 14,3 13,7 14,3
Aparatura naukowo- 
-badawcza 10,8 10,9 11,0 11,2 11,5 10,6 11,0 10,9 10,8 11,1
Maszyny elektryczne 2,2 2,3 2,0 2,1 2,2 2,1 2,2 2,0 2,0 2,2
Maszyny nieelektryczne 3,9 4,1 3,5 2,9 3,4 3,1 3,7 3,1 2,6 3,1
Chemikalia 4,8 5,3 5,2 4,8 5,3 4,9 5,6 5,7 5,2 5,5
Uzbrojenie 0,5 0,5 0,6 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Eurostatu, w bazie Eurostatu, [htec_trd_group4], http://
epp.eurostat.ec.europa.eu/portal, data dostępu: marzec 2013 r.

W analizowanym okresie można zauważyć większe zróżnicowanie grup towa-
rów zaawansowanych technologicznie, będących przedmiotem eksportu z Unii Eu-
ropejskiej do krajów trzecich, w porównaniu do wymiany wewnątrzwspólnotowej, 
jak również importu. Obok wyrobów zaliczanych do grupy elektronika-telekomuni-
kacja istotną rolę odgrywał także sprzęt lotniczy, którego udział systematycznie 
zwiększał się w latach 2007-2011. Aparatura naukowo-techniczna, jak również środ-
ki farmaceutyczne były także częstym przedmiotem zakupów towarów wysokiej 
techniki przez kontrahentów zagranicznych. W całym analizowanym okresie w eks-
porcie spadła atrakcyjność zakupów sprzętu komputerowego i maszyn biurowych, 
pochodzących z Unii Europejskiej (tab. 6). 

Struktura importu towarów zaawansowanych technologicznie nabywanych 
przez kraje Unii Europejskiej była bardziej zbliżona do wewnątrzwspólnotowej wy-
miany towarów w zakresie udziału grup w niej najważniejszych. Sprzęt lotniczy 
oraz aparatura naukowo-techniczna stanowiły blisko 20% towarów kupowanych za 
granicą przez podmioty z Unii Europejskiej (tab. 6). 

W analizowanym okresie Unia Europejska odnotowała nadwyżkę eksportu nad 
importem w grupie sprzęt lotniczy, środki farmaceutyczne i aparatura naukowo-ba-
dawcza. W wymianie handlowej sprzętem komputerowym i elektronicznym, a więc 
w dwóch głównych grupach towarów zaawansowanych technologicznie, odnotowa-
no deficyt w latach 2007-2011. Podobnie jak w wewnątrzwspólnotowej wymianie 
handlowej, nadwyżki eksportu nad importem najczęściej osiągały kraje o długiej 
tradycji członkostwa w Unii Europejskiej. Z krajów Europy Środkowo-Wschodniej, 
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obok Czech i Węgier uzyskujących nadwyżkę eksportu nad importem w kilku gru-
pach towarowych, w przypadku sprzętu lotniczego osiągnęła ją również Polska17. 

Przeprowadzona analiza struktury eksportu i importu towarów zaawansowanych 
technologicznie wykazała, że w dwóch z ważniejszych grup – komputery i maszyny 
biurowe oraz elektronika i telekomunikacja, produkty Unii Europejskiej nie cieszyły 
się dużym zainteresowaniem na rynkach zagranicznych (nadwyżka importu nad eks-
portem). 

5. Podsumowanie

Skutki globalnego kryzysu finansowego i zadłużenia publicznego w krajach strefy 
euro przyczyniły się do obniżenia wielkości produkcji w sektorze przetwórstwa 
przemysłowego, szczególnie w gałęziach wytwarzających wyroby średniowysokiej 
i średnioniskiej techniki w całej Unii Europejskiej, jednak z różnym nasileniem  
w krajach członkowskich. 

Przeprowadzona analiza wykazała znaczne zróżnicowanie krajów członkow-
skich w zakresie handlu towarami zaawansowanymi technologicznie. Czechy i Wę-
gry, a także Malta odgrywają coraz większą rolę w wymianie handlowej produktami 
high-tech, obok państw tradycyjnie stanowiących grupę technologicznych liderów. 

Porównanie struktury wewnątrzunijnego handlu towarami zaawansowanymi 
technologicznie z wymianą z krajami trzecimi pozwala zauważyć w obu przypad-

17 Obliczenia własne na podstawie danych Eurostatu, w bazie Eurostatu, [htec_trd_group4], http://
epp.eurostat.ec.europa.eu/portal, data dostępu: marzec 2013 r.

Tabela 6. Struktura przedmiotowa obrotu towarami zaawansowanymi technologicznie Unii  
Europejskiej z krajami trzecimi w latach 2007-2011 (w %)

Grupy towarów high-tech
Eksport Import

2007 2008 2009 2010 2011 2007 2008 2009 2010 2011
Sprzęt lotniczy 19,6 21,6 22,7 23,3 22,4 13,7 13,9 16,1 13,9 11,6
Komputery maszyny 
biurowe 10,8 9,8 9,2 8,5 8,2 25,2 24,1 21,9 23,1 22,8
Elektronika-telekomunikacja 29,7 28,4 23,8 24,5 24,3 35,8 36,5 34,4 37,9 37,5
Środki farmaceutyczne 12,2 11,6 14,8 14,2 15,6 6,7 6,8 8,7 7,8 8,9
Aparatura naukowo-
badawcza 15,7 15,6 15,9 16,3 16,7 9,0 9,6 9,9 9,1 9,8
Maszyny elektryczne 2,1 2,1 1,9 2,0 2,0 2,4 2,3 2,0 2,1 2,4
Maszyny nieelektryczne 5,2 5,9 6,1 5,8 5,9 2,8 3,0 2,7 2,3 2,7
Chemikalia 4,0 4,1 4,4 4,5 4,2 4,0 3,5 3,8 3,4 3,9
Uzbrojenie 0,8 0,9 1,1 0,8 0,8 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4

Źródło: obliczenia własne na podstawie danych Eurostatu, w bazie Eurostatu, [htec_trd_group4], http://
epp.eurostat.ec.europa.eu/portal, data dostępu: marzec 2013 r.
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kach koncentrację zarówno eksportu, jak i importu w 5 grupach towarowych, ze 
zróżnicowanym zaangażowaniem poszczególnych państw członkowskich. Więk-
szość państw nowo przyjętych do Unii Europejskiej jest na etapie tzw. technologicz-
nego doganiania. Zagadnienia przedstawione w artykule, stanowiące jedynie zasy-
gnalizowanie podjętej problematyki, mogą stanowić punkt wyjścia do bardziej 
pogłębionej analizy ze względu na ich złożony oraz wieloaspektowy charakter.
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INTERNATIONAL TRADE OF THE EUROPEAN UNION IN HIGH 
TECHNOLOGY PRODUCTS DURING THE ECONOMIC 
DOWNTURN (2007-2012)

Summary: High tech goods have been more and more important components of the 
international trade among the European Union countries, as well as in the global economy. 
The purpose of the paper is to analyze the European Union trade in high tech products during 
the global financial crisis and at the period of economic uncertainty in the euro zone. At the 
beginning, the economic tide in the European Union has been assessed from the perspective 
of manufacturing sector. Then the paper explores the main trends of international trade in high 
technology products on the single European market as well as outside it.

Keywords: high technology products, the European Union, inta-Community trade, extra-
-Community trade.
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